COMUNE DI CORRIDO
PROVINCIA DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 60 Reg.Delib. N. 2471 Reg Pubblic.

OGGETTO: Riapprovazione progetto esecutivo con la determinazione del costo del personale, a
seguito della modificazioni introdotte all’art. 82 del Codice dei Contratti Pubblici, per realizzazione
impianto fotovoltaico da 15,84 KWP

L'anno duemilatredici addi sei del mese di novembre alle ore 11.30 nella Sede Comunale si &
riunita la giunta comunale

Risultano:
PRESENTE ASSENTE
Vable Dott. Sauro Sindaco X
Schiavina Giuliano Assessore X
Luraghi Raffaella Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Ciraulo.

Il Dott. Vable Sauro, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalita dell'adunanza, dichiara
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno:



Deliberazione della Giunta Comunale nr. 60 del 06.11.2013

OGGETTO: Riapprovazione progetto esecutivo con la determinazione del costo del personale, a
seguito della modificazioni introdotte all’art. 82 del Codice dei Contratti Pubblici, per realizzazione
impianto fotovoltaico da 15,84 KWP

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 25 del 30.09.2011 con cuiveniva approvata la
bozza di convenzione tra il GAL dei due Laghi scrl ed il Comune di Corrido per la realizzazione del progetto
di cui all’oggetto;

VISTA la convenzione tra il GAL dei due Laghi scrl ed il Comune di Corrido per la realizzazione del
progetto denominato “Realizzazione di impianto fotovoltaico per la fornitura di energia consumata dalle
scuole e dal municipio” stipulata in data 27.01.2012;

RICHIAMATA la domanda di richiesta contributo per la realizzazione della suddetta opera presentata alla
Provincia di Como in data 20.02.2012 con nota prot. 304;

PRESO ATTO CHE con deliberazione del GAL dei due Laghi in data 02.10.2012 e con decreto della
Regione Lombardia nr. 11054 del 19.11.2012 I’opera & stata approvata e finanziata con un contributo par ad
€ 45.000,00;

VISTA la determinazione del responsabile del servizio nr. 230 del 21.12.2012 con la quale ¢ stato affidato
I’incarico per la redazione del progetto definitivo, assistenza, direzione lavori e coordinamento per la
sicurezza al professionista Ing. Mario Canclini di Sondrio (SO);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale nr.79 del 31.12.2012, esecutiva, con cui € stato
approvato il progetto definitivo per le opere di cui alle premesse dell’importo di € 70.323,00;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Mario Canclini di Sondrio (SO) dell’importo complessivo
dell’opera pari ad € 74.613,00 cosi suddiviso:

LAVORI

IMPORTO LORDO DEI LAVORI- soggetti a ribasso € 58.234,00
ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA - non soggetti a ribasso € 4.900,00
TOTALE NETTO DEI LAVORI €63.134,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% sui lavori €6.313,40
Accantonamento art. 92 del D.Lgs 163/2006 € 757,56
Imprevisti ed Arrotondamenti € 118,04
Spese tecniche € 4.290,00
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 11.479,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 74.613,00

DATO ATTO che a seguito della modificazioni introdotte all’art. 82 del Codice dei Contratti Pubblici, dalla
legge 9 agosto 2013, n® 98, di conversione del D.L. 69/2013, & stato introdotto il comma 3-bis, il quale
stabilisce che, “negli affidamenti con il criterio del prezzo piu basso, Iofferta deve essere determinata al
netto delle spese relative al costo del personale non soggetto a ribasso™;



Deliberazione della Giunta Comunale nr. 60 del 06.11.2013

RILEVATO ¢ stato adottato il criterio di applicazione della normativa determinando il costo del personale in
fase di progettazione, applicando le tabelle di cui “all’Avviso Comune” sottoscritto tra le principali
rappresentanze datoriali e sindacali del 28.10.2010, con il quale si definiscono gli indici minimi di congruita
di incidenza del costo del lavoro della manodopera sul valore dell’opera;

RITENUTO di dover ottemperare alle nuove introduzioni normative, modificando gli elaborati riguardanti il
computo metrico estimativo, I’elenco prezzi unitari e il quadro economico del progetto approvato con
precedente deliberazione nr. 20 del 22.03.2013;

VISTO il progetto esecutivo aggiornato, redatto dall’Ing. Mario Canclini di Sondrio (SO) dell’importo
complessivo dell’opera pari ad € 74.613,00 cosi suddiviso:

A) LAVORI:

IMPORTO LORDO DEI LAVORI- soggetti a ribasso €51.524,05
COSTO DEL PERSONALE- non soggetto a ribasso € 6.709,95
ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA - non soggetti a ribasso € 4.900.00
TOTALE NETTO DEI LAVORI € 63.134,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% sui lavori €6.313,40
Accantonamento art. 92 del D.Lgs 163/2006 € 757,56
Imprevisti ed Arrotondamenti €118,04
Spese tecniche €4.290,00
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 11.479,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 74.613,00

e composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnico generale;

- Stima incidenza mano d’opera;

- Capitolato speciale d’appalto (lavori a corpo);
- Computo elenco prezzi quadro economico;

- Manuale di gestione e manutenzione impianto solare fotovoltaico;
- Programma lavori;

- Relazione fotografica;

- Stato di progetto;

- Stato di fatto;

- Schemi elettrici;

DATO ATTO che I’importo complessivo dell’opera di € 74.613,00 trova copertura nel seguente modo:

- per € 45.000,00,00 all’intervento 2.01.05.01 CAP 9 Cod. SIOPE 2109 (contributo Gal dei due Laghi)

- per € 25.323,00 all’intervento 2.01.05.01 CAP 9 Cod. SIOPE 2109 (fondi propri di bilancio) gestione
residui 2012 del Bilancio 2013;

PRESO ATTO del parere favorevole in linea tecnica da parte del Responsabile del Servizio dell’Area
Tecnica ed in linea contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTI:

- lo Statuto comunale;

- il D.Lgs. 267/2000;

- laLegge 241/90 e s.m.i;;

- il T.U. delle disposizioni normative e regolamentari delle espropriazioni, D.P.R. 327/2001



Deliberazione della Giunta Comunale nr. 60 del 06.11.2013

DELIBERA

-di richiamare la premessa narrativa a costituire parte integrante del presente atto;

-di riapprovare il progetto definitivo ed esecutivo con la determinazione del costo del personale, a seguito
della modificazioni introdotte all’art. 82 del Codice dei Contratti Pubblici, redatto dall’Ing. Mario Canclini di
Sondrio (SO) dell’importo complessivo dell’opera pari ad € 74.613,00 cosi suddiviso:

A) LAVORI:

IMPORTO LORDO DEI LAVORI- soggetti a ribasso € 51.524,05
COSTO DEL PERSONALE- non soggetto a ribasso € 6.709,95
ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA - non soggetti a ribasso €4.900.00
TOTALE NETTO DEI LAVORI € 63.134,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% sui lavori €6.313,40
Accantonamento art. 92 del D.Lgs 163/2006 € 757,56
Imprevisti ed Arrotondamenti € 118,04
Spese tecniche € 4.290,00
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 11.479,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 74.613,00

e composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnico generale;

- Stima incidenza mano d’opera;

- Capitolato speciale d’appalto (lavori a corpo);
- Computo elenco prezzi quadro economico;

- Manuale di gestione € manutenzione impianto solare fotovoltaico;
- Programma lavori;

- Relazione fotografica;

- Stato di progetto;

- Stato di fatto;

- Schemi elettrici;

-di dare atto che I’'importo complessivo dell’opera di € 74.613,00 trova copertura nel seguente modo:

- per € 45.000,00,00 all’intervento 2.01.05.01 CAP 9 Cod. SIOPE 2109 (contributo Gal dei due Laghi)

- per € 25.323,00 all’intervento 2.01.05.01 CAP 9 Cod. SIOPE 2109 (fondi propri di bilancio) gestione
residui 2012 del Bilancio 2013;

INDI, con votazione unanime, per i motivi di cui in narrativa la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Igs 267/2000.



Deliberazione della Giunta Comunale nr. 60 del G6.11.2013

Letto e sottoscritto. s L
STV %
IL SEGRETARIG! CO UNALE (>
CIRAULO Dott\ssma ia |
\_/ !

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all'albo pretorio di questo
Comune in data odierna e vi rimarra per quindici giorni consecutivi.

Nello stesso giorno in cui ¢ stato affisso all'Albo pretorio, il presente verbale viene comunicato con
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 Tuel approvato con ) D.Lgs. 267/2000.

.................................................

) /'r“:» /E

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il .. 2! R A 204 e
<! perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000);

!_! per il decorso del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comam 3 del D. Lgs.

267/2000).. / 3
Li....... /[Z /(’{ e E{)/‘ e R VR i? | ]
[ 1l /) 0
IL SEGRETARIQ COMUNALE/
CIRAULO Dott,ssa Maria_
’ A.







COMUNE DI CORRIDO
PROVINCIA DI COMO

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 60
DEL 06.11.2013

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO:

OGGETTO: Riapprovazione progetto esecutivo con la determinazione del
costo del personale, a seguito della modificazioni introdotte all’art. 82 del
Codice dei Contratti Pubblici, per realizzazione impianto fotovoltaico da
15,84 KWP

3 sk s sk sl s she sfe she s s e she sfe sfe sfe sk sl sl sfe sfe sk she sl s sfe s sfe she sfe she sk sk s sk s she she sk sfe o s she sk she sfe ske ol she sk shoskesheose sk ke sk sk sfesleskeskeskeosk

Al sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 ¢
ss.mm.il. il sottoscritto responsabile UFFICIO TECNICO esprime parere

favorevole alla regolarita tecnica della proposta della deliberazione in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CORRIDO 05.11.2013

¢ o o sl ol o s sk s sk s sk s sk s sk s sk sk sheosk sk sk sk sk sk st sk s sk s sk sk sk ste sk sk sk sk sk st s ste sk sk sk sk steosk ste sk sl sk stesle sleoskesko ke skesie ok

Al sensi dell’art.49 comma 1 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.i1. 1l sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere

favorevole sulla regolaritd contabile della proposta della deliberazione in

oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CORRIDO 05.11.2013

ke st sfe s sk oo sfe sfe sk sl s sk 2o sfe sfe s she sk s s sfe she sle she e s sfe sfe she sfe sl sieosle s sfe sfe sfe sk she sk ok s she s sfe she sk ok sk sk skeske skesk sk sk sk sfesk sk sk skl sk






